



LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: (8 5) 273 5673, 8 706 80 501, faks. (8 5) 264 8517, el. p. kam@kam.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Seimo nariams:

2019-04-15
Į 2019-04-03

Nr. 12-01-598

Linui Balsiui

Valerijui Simulik

DĖL RADIJO DAŽNIŲ

Atsakydami į Jūsų 2019 m. balandžio 3 d. raštą, informuojame, kad pastaruosius 5 metus įvairios trukmės ir poveikio radijo trukdžiai Lietuvos Respublikos teritorijoje yra pastebimi daugumos nacionalinių ir tarptautinių karinių pratybų metu. Apie radijo trukdžius taip pat yra informavę ir Lietuvos Respublikoje dislokuotų NATO priešakinių pajėgų bei NATO greitojo reagavimo pajėgų padaliniai. Trukdžiai Lietuvos Respublikos ir sąjungininkų karinėms radijo stotims yra pastebimi ir radijo dažnių diapazonuose, kuriuose, laikydamiesi nurodytų radijo dažnių naudojimo sąlygų, turi teisę dirbti ir radijo mėgėjai, tačiau informacijos, kad šiuos trukdžius galėjo sukelti Lietuvos radijo mėgėjai, neturime.

Radijo dažnių spektras, kuriame, laikantis nacionalinio ryšių reguliatoriaus nustatytų naudojimo sąlygų, gali dirbti radijo mėgėjų įrenginiai, vadovaujantis 2015 m. liepos 13 d. bendru NATO civilių/kariškių susitarimu (angl. NATO Joint Civil/Military Frequency Agreement, toliau – NJFA) ir Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos (toliau – RRT) direktoriaus 2016 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. 1V-698 „Dėl nacionalinės radijo dažnių paskirstymo lentelės ir radijo dažnių naudojimo plano patvirtinimo ir kai kurių Lietuvos Respublikos Ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus įsakymų pripažinimo netekusiais galios“ sutampa su tarp NATO šalių narių harmonizuotais radijo spektro dažniais (kanalais), skirtais su valstybės gynyba susijusiems poreikiams tenkinti.

Atsižvelgdami į tai, siekiame, kad nacionalinis teisinis reguliavimas užtikrintų netrukdomą nacionalinių ir sąjungininkų karinių radijo stočių darbą ir suteiktų įgaliotoms civilinėms Lietuvos Respublikos institucijoms tinkamus teisinius instrumentus civilinių radijo stočių veiklos kontrolei šiuose sutampančiuose dažniuose (kanaluose).

Informacinių technologijų tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos, vertindama RRT direktoriaus įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus 2010 m. rugsėjo 9 d. įsakymo Nr. 1V-893 „Dėl Radijo dažnių (kanalų), kuriuos galima naudoti be atskiro leidimo, sąrašo patvirtinimo“ projektą pritarė jame siūlomai priemonei – privalomai stacionarių radijo mėgėjiškų stočių registracijai, tačiau esame pasirengę svarstyti ir alternatyvius siūlymus dėl efektyvių priemonių RRT greitai identifikuoti civilines radijo stotis (tame tarpe ir radijo mėgėjų) ir susisiekti su jų operatoriais, jei būtų sukeliama trukdžiai Lietuvos kariuomenės ir sąjungininkų karinėms radijo stotims.

Pagal NJFA 50-52 MHz radijo dažnių diapazonas patenka į ypatingos svarbos (NATO A) 30,005-87,5 MHz radijo dažnių diapazoną ir skirtas valstybės reikmėms pirmuoju režimu, todėl mėgėjiškus radijo švyturius leidžiama naudoti tik tuose bendro naudojimo diapazonuose, kuriuose tokių radijo švyturių naudojimas nesukels radijo trukdžių pirmumo teise dirbančioms radijo stotims.

Atsižvelgdami į tai, siekiame, kad prieš suteikiant leidimą naudoti radijo mėgėjų švyturius minėtame radijo dažnių diapazone, RRT atliktų radijo mėgėjų švyturių elektromagnetinio suderinamumo su karinėmis radijo ryšio sistemomis įvertinimą.

Krašto apsaugos viceministras



Edvinas Kerza

Originalas siunčiamas nebus

Saulius Vaitelavičius, tel. (8 5) 278 7031, el.p. saulius.vaitelavicius@mil.lt